Quanto  às  medidas  legislativas  engendradas  na  proposição

original, mediante alteração da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional

- LDB (art. 1º do PL nº 5.230, de 2023), destacam-se:

I  -  aumento  da  carga  horária  destinada  à Formação  Geral

Básica (FGB)  para 2.400 (duas mil  e  quatrocentas)  horas (art.  24,  I,  LDB),

podendo haver exceção na oferta de cursos técnicos, de 800 (oitocentas) a

1.200 (mil e duzentas) horas, fixando, neste caso, um mínimo de 2.100 (duas

mil e cem) horas de FGB (art. 36, §§ 22 e 23, LDB);

II - para cursos técnicos de 1.200 (mil e duzentas) horas, os

sistemas de ensino, em colaboração com o MEC, adotarão, preferencialmente,

organização curricular que permita a extensão da jornada escolar (art. 36, § 23,

LDB); 

III - previsão de que, a partir do início do ano letivo de 2026, a

oferta de cursos técnicos com duração de 1.200 (mil e duzentas) horas deverá

ocorrer somente em jornada escolar que supere a de tempo parcial de turno

único (art. 36, § 24, LDB);

IV  -  definição  dos  13  (treze)  componentes  curriculares

(disciplinas) a serem contemplados na oferta das áreas do conhecimento do

[...]

§  22.  Excepcionalmente,  nos  casos  em que  a  oferta  do
ensino médio em tempo parcial for combinada com a oferta
de cursos técnicos, com certificação prevista no Catálogo
Nacional de Cursos Técnicos, será admitida a carga horária
total mínima de 1.800 (um mil e oitocentas) horas para a
formação geral básica.’” (NR)

2 Marcos
Pereira

Suprima-se a alínea ‘b’ do inciso I do art. 7º do Projeto de
Lei nº 5.230, de 2023.

3 Marcos
Pereira

No art. 1° do Projeto de Lei nº 5.230, de 2023, dê-se nova
redação ao inciso II e suprima-se o inciso III, ambos do §

[...]

Projeto de Lei 5.230 de 2023, a qual passará a vigorar com
a seguinte redação, com as adaptações necessárias:

Art. 24. (...) § 1º A carga horária mínima anual de que trata
o  inciso  I  do  caput  poderá  será  ampliada  de  forma
progressiva  para  1.400  (mil  e  quatrocentas)  horas,
considerados os prazos e as metas estabelecidos no Plano
Nacional de Educação.

7 Moses
Rodrigues

Modifica-se a proposta de alteração do § 2º, do art. 35-A,
do Projeto de Lei 5.230 de 2023, a qual passará a vigorar
com a seguinte redação, com as adaptações necessárias:

Art. 35-A. (...) § 2º A formação geral básica terá, no mínimo,
1.800  (mil  e  oitocentas)  horas  no  ensino  médio  e
assegurará que, a partir das quatro áreas do conhecimento
previstas nos incisos do caput deste artigo, sejam ofertados
os  seguintes  componentes  curriculares:  I  -  língua
portuguesa  e  suas  literaturas;  II  -  língua  inglesa;

[...]

ser  articulada  a  partir  do  contexto  histórico,  econômico,
social,  ambiental e cultural,  contemplando todas as áreas
de  conhecimento  e  componentes  curriculares  da  base
nacional comum.

§ 2º  A carga horária destinada ao cumprimento da base
nacional comum não poderá ser inferior a 2.400 (duas mil e
quatrocentas)  horas no ensino médio,  a fim de que seja
assegurada  uma  sólida  formação  comum  em  todo  o *C

território nacional.

§ 3º Os processos nacionais de avaliação do ensino médio
e  de  seleção  para  ingresso  no  ensino  superior  serão
elaborados e implementados de modo a contemplar todas

[...]

efetivo  trabalho  escolar,  excluído  o  tempo  reservado  aos
exames finais, quando houver;

.................................................................................................

§ 1º A carga horária mínima anual de que trata o inciso I do
caput será ampliada de forma progressiva para 1.400 (mil e
quatrocentas)  horas,  considerados  os  prazos  e  as  metas
estabelecidos no Plano Nacional de Educação.

.........................................................................................” (NR)

“Art.  35-A.  O  currículo  do  ensino  médio  será  composto  por